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No 
TANGGAL 

PERTEMUAN 
POKOK BAHASAN SUB POKOK BAHASAN 

TT & NAMA 
TERANG 

CATATAN 
PARAF 

PETUGAS 
1 05/02/2024 Bab: Pengantar dan 

Kontrak Perkuliahan 
Uraian: Overview 
mata kuliah, 
komponen penilaian, 
kontrak perkuliahan, 
dan referensi materi 
pembelajaran 

Overview: Konsepsi filosofi dasar kepariwisataan berkelanjutan, sejarah 
pariwisata berkelanjutan, rasional pikir pariwisata berkelanjutan, dan 
MDG’s & SDG’s Penilaian: 15% Kehadiran, 15% Tugas, 30% UTS, 40% UAS 
Kontrak Perkuliahan: Toleransi Keterlambatan 15 menit, Maksimal Absen: 
4 kali, Ketentuan khusus mahasiswa bekerja. 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

2 12/02/2024 Bab: Why 
Sustainability? 
Uraian: Pentingnya 
keberlanjutan untuk 
keberlangsungan 
hidup manusia dan 
makhluk hidup di 
Bumi 

Fokus utama keberlanjutan: Mengelola sumber daya baik alam dan 
manusia terbarukan maupun tak terbarukan. Alasan: Keterbatasan 
sumberdaya, populsi yang terus meningkat, perubahan iklim, dan proyeksi 
kepunahan besar jika sumberdaya tidak di manage secara berkelanjutan. 
Pentingnya Sustainability dalam pengembangan pariwisata: memastikan 
sumberdaya dikelola secara bijaksana, melindungi biodiversitas, 
menghormati kebudayaan dan kearifan lokal, melibatkan partisipasi 
masyarakat, mendorong kesetaraan dalam distribusi biaya dan manfaat 
pariwisata 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

3 19/02/2024 Bab: MDGs dan 
SDGs 
Uraian:  Tujuan 
Pembangunan 
Berkelanjutan 
(SDGs) 

MDGs memiliki 7 tujuan sedangkan SDGs 17 tujuan. Perbedaan: SDGs 
memiliki target ambisius, diperuntukan untuk semua negara dan multi 
platform. Prinsip: 5P (People, Prosperity, Planet, Peace, and partnership). 
Pelaksanaan SDGs di Indonesia: memastikan keberlanjutan kehidupan 
sosial masyarakat, meningkatkan kesejahteraan ekonomi, kualitas 
lingkungan hidup, menjamin keadilan, dan terlaksananya tata kelola 
pemerintahan 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

4 26/02/2024 Bab: Sustainable 
Tourism  
Uraian: Definisi, 
prinsip, model 
pelaksanaan, mass 
vs sustainable 
tourism 

Definisi: Pengembangan pariwisata yang memenuhi kebutuhan saat ini 
serta melindungi dan meningkatkan peluang untuk masa depan. Prinsip: 
berwawasan lingkungan, diterima secara sosial dan budaya, layak secara 
ekonomi, menerapkan teknologi tepat guna. Triple bottom line: Ekonomi, 
lingkungan, dan sosial-budaya. Mass vs Sustainable: Perbedaan mendasar 
pada jumlah pengunjung dan dampak yang ditimbulkan  

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

5 04/03/2024 Bab: 
PERMENPAREKRAF 
NO. 9 TAHUN 2021 

a) Pengelolaan berkelanjutan: Struktur dan kerangka pengelolaan, 
Keterlibatan pemangku kepentingan, dan Mengelola tekanan dan 
perubahan.  

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  



tentang Pedoman 
Destinasi Pariwisata 
Berkelanjutan  
Uraian: Empat 
Kriteria Destinasi 
Pariwisata 
Berkelanjutan: 
Pengelolaan 
berkelanjutan, 
keberlanjutan sosial 
dan ekonomi, 
keberlanjutan 
lingkungan 

b) Keberlanjutan Budaya: Melindungi warisan budaya, Mengunjungi 
situs budaya.  

c) Memberikan manfaat ekonomi lokal, Kesejahteraan dan dampak 
sosial.  

d) Keberlanjutan Lingkungan: Konservasi warisan alam, Pengelolaan 
sumberdaya, dan Pengelolaan limbah dan emisi 

6 11/03/2024 Bab: Sustainable 
Tourism Practice 
Uraian: Penerapan 
pariwisata 
berkelanjutan dan 
Kode Etik Pariwisata 
Global 

Konsep pariwisata yang berkelanjutan dapat dilaksanakan dalam bentuk: 
Community-based tourism, ecotourism, pro-poor tourism. Dalam 
pelaksanaanya sustainable tourism membutuhkan tata kelola 
pemerintahan yang baik dalam bentuk Destination Management 
Organization dimana semua pemangku kepentingan dapat bekerjasama 
untuk memastikan pengelolaan sumberdaya dengan bijak. Global Code of 
Ethics for Tourism: 10 kode etik global yang menjamin pariwisata dapat 
memberikan dampak yang positif bagi sosial-masyarakat, lingkungan, dan 
ekonomi 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

7 18/03/2024 Bab: Daya Dukung 
Lingkungan Uraian: 
Konsep Daya 
Dukung Lingkungan, 
Overtourism, dan 

Definisi daya dukung: jumlah maksimum pengunjung yang dapat 
menggunakan situs tanpa perubahan yang tidak dapat diterima lingkungan 
dan penurunan kualitas pengalaman. Overtourism: Overkapasitas 
pengunjung disuatu destinasi yang biasanya menimbulkan konflik dengan 
masyarakat lokal. Jenis Visitor Management ada 4 yaitu Recreation 
Opportunity Spectrum, Visitor Activities Management Process, Visitor 
Impact Management, Visitor Experience and Resource Protection 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

8 25/03/2024 Bab: UTS 
Uraian: Tema 
Presentasi: 
Pengelolaan 
Destinasi Pariwisata 
secara berkelanjutan 
di Daerah, di 
Indonesia 

Presentasi Kelompok Batch 1: Mahasiswa mempresentasikan materi sesuai 
dengan tema yang ditentukan, dilanjutkan dengan tanya jawab (Durasi 
Presentasi dan Q and A 15 menit) 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

9 01/04/2024 Bab: UTS 
Uraian: Tema 
Presentasi: 
Pengelolaan 
Destinasi Pariwisata 
secara berkelanjutan 
di Daerah, di 
Indonesia 

Presentasi Kelompok Batch 2: Mahasiswa mempresentasikan materi sesuai 
dengan tema yang ditentukan, dilanjutkan dengan tanya jawab (Durasi 
Presentasi dan Q and A 15 menit) 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  



10 22/04/2024 Bab: Kebocoran 
Pariwisata 
Uraian: 
Definisi Kebijakan 
Pariwisata dan 
Contohnya 

Definisi: keuntungan pariwisata tidak dapat dimaksimalkan untuk 
kepentingan pengembangan destinasi karena dijadikan hanya sebagai 
tempat singgah. Contoh: Zero Dollar Tour dimana turis dari Tiongkok 
membayar tur murah dan menggunakan supply chain dari Tiongkok 
sehingga keuntungan tidak sampai ke masyarakat atau destinasi wisata 
yang dikunjungi. 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

11 29/04/2024 Bab: Climate  
Change 
Uraian: Definisi dan 
Konsep Perubahan 
Iklim, Penyebab dan 
Akibat Perubahan 
Iklim 

Definisi: Perubahan Iklim sebagai perubahan dalam iklim yang disebabkan 
oleh langsung atau tidak langsung dari kegiatan manusia yang mengubah 
komposisi dari atmosfir global. Penyebab: Penggunaan bahan bakar fossil, 
gaya hidup modern, deforestasi. Akibat: Peningkatan suhu, cuaca ekstrim, 
peningkatan bencana alam, kepunahan biodiversitas, menurunya kualitas 
lingkungan 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

12 06/05/2024 Bab: Climate 
Adaptation and 
Mitigation 
Uraian: Adaptasi 
dan Mitigasi 
Perubahan Iklim, 
Energi Terbarukan, 
COP-27 Agreement, 
Komitmen Indonesia 
terhadap Perubahan 
Iklim 

Mitigasi Perubahan Iklim: Transisi energi terbarukan, Penerapan 
sustainable agriculture and farming, pengurangan deforestasi, penerapan 
prinsip 3R dan ekonomi sirkular. COP-27: Konferensi iklim dunia sebagai 
komitmen menekan kenaikan temperatur bumi sesuai dengan Paris 
Agreement. Komitmen Indonesia: Menaikan target NDC sebesar 43%, 
melindungi fungsi hutan sebagai carbon sink, memulai transisi energi 
terbarukan. 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

13 13/05/2024 Bab: Sustainable 
Design and Circular 
Economy 
Uraian: Definisi dan 
konsep sustainable 
design, Definisi dan 
konsep Circular 
Economy 

Environmentally sustainable design (Eco-Conscious design) adalah filosofi 
merancang objek fisik, lingkungan binaan, dan layanan untuk mematuhi 
prinsip-prinsip keberlanjutan ekologis dan juga bertujuan untuk 
meningkatkan kesehatan dan kenyamanan penghuni. dalam sebuah 
Gedung. Desain yang berkelanjutan berupaya mengurangi dampak negatif 
terhadap lingkungan, kesehatan, dan kesejahteraan penghuni bangunan, 
sehingga meningkatkan performa bangunan. Ekonomi sirkular adalah 
model produksi dan konsumsi yang melibatkan pembagian, penyewaan, 
penggunaan kembali, perbaikan, perbaikan, dan daur ulang bahan dan 
produk yang ada selama mungkin. 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

14 20/05/2024 Bab: Presentasi 
Individu Artikel 
Ilmiah 
Uraian: Presentasi 
Individu dengan 
tema Pengelolaan 
Destinasi Wisata 
secara 
Berkelanjutan 

Presentasi Individu dan Tanya Jawab Part 1 ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  



15 27/05/2024 Bab: Presentasi 
Individu Artikel 
Ilmiah 
Uraian: Presentasi 
Individu dengan 
tema Pengelolaan 
Destinasi Wisata 
secara 
Berkelanjutan 

Presentasi Individu dan Tanya Jawab Part 2 ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

16 19/06/2024 Ujian Akhir 
Semester 

Format: Penulisan Artikel Ilmiah 
Tema Artikel: Pengelolaan Destinasi Wisata secara Berkelanjutan 

ANGGARANI 
PRIBUDI, 
S.Pd., M.Sc 

  

 



05/02/24 12/02/24 19/02/24 26/02/24 04/03/24 11/03/24 18/03/24 25/03/24 01/04/24 22/04/24 29/04/24 06/05/24 13/05/24 20/05/24 27/05/24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 227420 Afifa Alodya Saraswati G X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ 2 13 86.67  %

2 227442 Alfrizal Sayudhatama G √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

3 227421 Angel Repi G X √ √ √ √ √ X √ X √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %

4 227443 Arif Ramadan G X √ √ √ √ √ √ √ √ X √ X √ X √ 4 11 73.33  %

5 227422 Aryanti Putri Utami G √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

6 227423 Baiq Yola Aulia G X √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 2 13 86.67  %

7 227444 Bintang Adi Prayogo G √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X 1 14 93.33  %

8 227424 Cici Lauransie Rumamby G √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

9 227425 Dessy Natalia Pore G X X X √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 4 11 73.33  %

10 227445 Dhiya Ulhaq Syauqi G √ √ X √ X √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 3 12 80  %

11 227426 Dina Tri Septiani G √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

12 227151 Dinar Herikuntari G X X X √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 4 11 73.33  %

13 227446 Ernesto Dwi Olivert Onci G √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

14 227428 Fadhila Zhafarina Izazi G √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

15 227447 Fransisco Julio Wodjur G √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

16 227448 Halwi Rianda G √ √ √ √ √ √ √ √ X X X √ √ √ √ 3 12 80  %

17 227429 Hana Sanjaya G √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

18 227449 Imanuel Mangis G X X X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 3 12 80  %

19 227450 Kevin Krisna Purwanto G √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

20 227431 Khalisyah Ainiya Rifkha G √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

21 227432 Linda Annisa Pradani G √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

22 227451 Mario Andriano Bernadini Bidamaking G √ √ √ √ √ X √ √ X √ √ X √ √ √ 3 12 80  %

23 227452 Muhammad Alif Ghifari G X X X X X X X X X X X X X X X 15 0 0  %

24 227453 Muhammad Kalif Alfarabi G X √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X 3 12 80  %

25 227433 Nadia Cinta Salsabila G √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

26 227434 Ningrum Arjunasari G √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

27 227435 Pegi Arya Pratiwi G X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 14 93.33  %

28 227454 Prana Bagas Pramudita G √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

29 227436 Rahma Adelia Ayu Dyani G √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

30 227456 Romi Ramdani G √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

31 227438 Siti Hajar Chairiyah Putri Lukman Jucky G √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

32 227439 Tasya Trinita Tjiayadi G X X √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 3 12 80  %

33 227457 Taufik Wijaya G X √ √ X √ √ √ √ √ X √ √ √ √ X 4 11 73.33  %

34 227440 Wiwestri Karnelian G √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 15 100  %

35 227458 Yakobus Wahyu Harriyanto G X √ X √ √ √ √ √ X √ √ X √ √ √ 4 11 73.33  %

36 227459 Zayu Ananda G X √ X √ √ √ √ √ √ √ √ X √ X √ 4 11 73.33  %

KETERANGAN :

( * ) (√) ( X )

( S ) ( I )

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2023/2024

KLAS : G S1 Pariwisata MATA KULIAH

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

: Sustainable Tourism

Dosen : ANGGARANI PRIBUDI, S.Pd., M.Sc.

(1+2)

KETERANGAN

S I X ∑ %

: Diisi dengan tanngal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan

: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)



No NIM NAMA Klas NILAI

1 227420 Afifa Alodya Saraswati G B

2 227442 Alfrizal Sayudhatama G A

3 227421 Angel Repi G C

4 227443 Arif Ramadan G B

5 227422 Aryanti Putri Utami G A

6 227423 Baiq Yola Aulia G A

7 227444 Bintang Adi Prayogo G A

8 227424 Cici Lauransie Rumamby G B

9 227425 Dessy Natalia Pore G B

10 227445 Dhiya Ulhaq Syauqi G B

11 227426 Dina Tri Septiani G B

12 227151 Dinar Herikuntari G B

13 227446 Ernesto Dwi Olivert Onci G B

14 227428 Fadhila Zhafarina Izazi G B

15 227447 Fransisco Julio Wodjur G B

16 227448 Halwi Rianda G C

17 227429 Hana Sanjaya G A

18 227449 Imanuel Mangis G C

19 227450 Kevin Krisna Purwanto G B

20 227431 Khalisyah Ainiya Rifkha G B

21 227432 Linda Annisa Pradani G B

22 227451 Mario Andriano Bernadini Bidamaking G C

23 227452 Muhammad Alif Ghifari G X

24 227453 Muhammad Kalif Alfarabi G B

25 227433 Nadia Cinta Salsabila G A

26 227434 Ningrum Arjunasari G B

27 227435 Pegi Arya Pratiwi G B

28 227454 Prana Bagas Pramudita G B

29 227436 Rahma Adelia Ayu Dyani G A

30 227456 Romi Ramdani G B

31 227438 Siti Hajar Chairiyah Putri Lukman Jucky G A

32 227439 Tasya Trinita Tjiayadi G A

33 227457 Taufik Wijaya G B

34 227440 Wiwestri Karnelian G A

35 227458 Yakobus Wahyu Harriyanto G B

36 227459 Zayu Ananda G C

Dosen : ANGGARANI PRIBUDI, S.Pd., M.Sc.

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)

Jl. Ahmad Yani, Ring Road Timur 52B, Modalan, Banguntapan, Bantul, DIY (55198)

NILAI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2023/2024

KELAS : G S1 Pariwisata MATA KULIAH : Sustainable Tourism


